

## Statystyka absolwentów w 2001 roku

### BEZROBOCIE WŚRÓD ABSOLWENTÓW

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2001 roku posiadaliśmy w rejestrach osób bezrobotnych **1.421 absolwentów**.  
 Udział zarejestrowanych absolwentów w stosunku do ogółu zarejestrowanych osób bezrobotnych wynosił **4,1 %**.  
 W porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego nastąpił **wzrost w tej grupie bezrobotnych o 10,1 %**.

**Zarejestrowani absolwenci wg poziomu wykształcenia** (stan na dzień 31 grudnia 2001 rok).

Ogółem	z tego ze szkół				
	wyższych	policealnych i średnich zawodowych	liceów ogólnokształcących	zasadniczych zawodowych	pozostałych
<b>1.421</b>	363 ( <b>25,5 %</b> )*	534 ( <b>37,6 %</b> )*	241 ( <b>17,0 %</b> )*	271 ( <b>19,1 %</b> )*	12 ( <b>0,8 %</b> )*

\* (% udział w stosunku do ogółu zarejestrowanych absolwentów)

**Struktura bezrobocia wg zawodów** (największe grupy).

Zawód	% udział w stosunku do absolwentów posiadających zawód
ekonomiści (finanse publiczne i podatki, ekonomia pracy, rachunek ekonomiczny, polityka gospodarcza, usługi publiczne i świadczenia)	<b>9,7</b>
specjalista (ds.: bankowości, kredytów, finansów, inwestycji kapitałowych, operacji bankowych, rekrutacji pracowników, wynagrodzeń, organizacji i rozwoju handlu, organizacji i rozwoju przemysłu, handlu wewnętrznego, analizy rynku, organizacji kultury, promocji sprzedaży, administracji publicznej)	<b>7,5</b>
pracownik administracyjno - biurowy (sekretarka, pracownik kancelaryjny, referent biura turystycznego, ds. osobowych, administracyjno biurowy, pracownik socjalny)	<b>7,1</b>
sprzedawcy	<b>6,9</b>
elektromonter (instalacji elektrycznych, maszyn elektrycznych, samochodowy, taboru szynowego zakładowy)	<b>2,8</b>
krawiec (odzieży ciężkiej, odzieży lekkiej, odzieży skórzanej)	<b>2,7</b>
mechanik samochodów osobowych	<b>2,3</b>
prawnik (pracownik naukowy, legislator)	<b>2,1</b>
technik budownictwa (ogólne, drogi kolejowe, drogi kołowe)	<b>1,8</b>
szwacze	<b>1,5</b>
oraz (w stosunku do ogółu zarejestrowanych absolwentów)	
bez zawodu (wykształcenie ogólnokształcące)	<b>13,7</b>

**Liczba wyrejestrowanych absolwentów wg wykształcenia.**

Ogółem	z tego ze szkół				
	wyższych	policealnych i średnich zawodowych	liceów ogólnokształcących	zasadniczych zawodowych	pozostałych
<b>2.831 *</b>	745	1.090	511	464	21

\* (w tym 1.090 osób wyłączonych z ewidencji absolwentów z powodu utraty statusu absolwenta)

## Dynamika bezrobocia.

Kwartał	"napływ"	"odpływ"	w tym z powodu podjęcia pracy	% udział w stosunku do "odpływu"	stan na koniec kwartału	% spadek / wzrost w stosunku do poprzedniego kwartału
grudzień 2000	X	X	X		1.291	X
I kwartał	574	462	271	X	1.403	+ 8,7
II kwartał	531	1.107	456		827	- 41,1
III kwartał	998	761	247		1.064	+ 28,7
IV kwartał	858	501	209		1.421	+ 33,6
<b>Razem:</b>	<b>2.961</b>	<b>2.831 *</b>	<b>1.183</b>	<b>67,9 **</b>	<b>X</b>	<b>X</b>

\* (w tym 1.090 osób wyłączonych z ewidencji absolwentów z powodu utraty statusu absolwenta)

\*\* (do efektywności przyjęto liczbę osób z "odpływu" pomniejszoną o 1.090 (1.741))

Pracodawcy zgłaszając wolne miejsca pracy szczególnie zainteresowani byli kandydatami posiadającymi wykształcenie wyższe (ekonomiczne, prawnicze, finansowe), średnie zawodowe (np.: technik ekonomista, technik informatyk, technik hotelarstwa) i zasadnicze handlowe.

W grupie absolwentów, którzy ukończyli technika o profilu: budowlanym i elektrycznym, mimo dużego zainteresowania podjęciem zatrudnienia, występował problem w znalezieniu odpowiedniego i wolnego miejsca pracy.

Ponad 75,0 % absolwentów (szczególnie z wykształceniem ogólnokształcącym) kontynuuje dalszą naukę w systemie wieczorowym i zaocznym co niejednokrotnie jest również przeszkodą w podjęciu zatrudnienia z powodu braku dyspozycyjności.

W 2001 roku Referat Poradnictwa Zawodowego realizował dla nowo rejestrujących się absolwentów aktywizujące zajęcia warsztatowe. Program zajęć był zmodyfikowanym programem Klubu Pracy i przystosowany został dla osób, które nie posiadały stażu pracy. Zajęcia odbywały się cyklicznie, co tydzień i trwały trzy dni.

W programie zajęć wykorzystano materiały Krajowego Urzędu Pracy "Absolwent 98" oraz ramowe programy spotkań Klubu Aktywnego Poszukiwania Pracy autorstwa H. Sierpińskiej i A. Kosteckiej, wykorzystano także ćwiczenia z Kursu Interpretacji.

W okresie wakacyjnym nastąpił wzrost nowo rejestrujących się absolwentów. Zdecydowana większość tej grupy, to osoby w wieku do 24 roku życia z wykształceniem średnim zawodowym. Doradcy zawodowi organizowali dla nich spotkania informacyjne oraz zajęcia warsztatowe w Klubie Pracy. Podstawowym celem zajęć była pomoc w ukierunkowaniu ich zainteresowań zawodowych i określeniu własnych atutów przy jednoczesnym braku doświadczenia zawodowego.

Poszczególne grupy różniły się pod względem: wykształcenia, komunikacji werbalnej i niewerbalnej oraz motywacji do podjęcia pracy. Rozmowa i porada oraz propozycja udziału w grupowych zajęciach informacyjnych i doradczych bardzo pozytywnie wpływały na ich samoocenę i pomagały w podjęciu aktywności zawodowej.

## AKTYWIZACJA ZAWODOWA ABSOLWENTÓW

W 2001 roku szczególny nacisk stawialiśmy na realizację programu aktywizacji zawodowej na rzecz bezrobotnej młodzieży. Brak doświadczenia i praktyki zawodowej zniechęca potencjalnych pracodawców do zatrudniania ludzi młodych bezpośrednio po ukończeniu szkoły. Absolwenci są specyficzną kategorią osób poszukujących pracy, mają bowiem trudności w uzyskaniu zatrudnienia już na początku swej drogi zawodowej.

Zorganizowane prace subsydiowane w ramach umów absolwenckich i staży cieszyły się dużym zainteresowaniem absolwentów. Osoby pracujące w ramach tych umów były dobrze przyjmowane w zakładach pracy, mogli liczyć na fachową pomoc i poradę ze strony pracowników. Zdobywane doświadczenie w trakcie wykonywania obowiązków podnosiły ich kwalifikacje dając jednocześnie większe wyobrażenie o zasadach funkcjonowania zakładów pracy oraz zwiększały szanse na znalezienie stałej pracy po zakończeniu programu.

## UMOWY ABSOLWENCKIE

Umowy zawarte były na uruchomienie stanowisk pracy m.in. w zawodach: pedagoga, historyka, doradcy techniczno - handlowego, pracownika administracyjno - biurowego, pomocnika cukiernika, magazyniera - sprzedawcy.

Średnia płaca brutto kształtowała się na poziomie od 800 zł (dla magazyniera - sprzedawcy, pomocnika cukiernika, inż. budownictwa, pracownika administracyjno - biurowego) do 1.500 zł (dla biologa, pedagoga, historyka, konstruktora - mechanika, inż. dziewiarza) oraz 1.800 zł dla asystenta naukowo - badawczego.

## STAŻE ABSOLWENCKIE

Największe grupy absolwentów (83,8 % z ogółu podpisanych) pracowały w zawodach pracownika administracyjno - biurowego (62,1 %), robotniczych (12,8 %) na stanowiskach: pomoc szwalni, robotnik ochrony roślin, robotnik pomocniczy w przemyśle spożywczym oraz jako sprzedawcy (8,9 %).